[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 493/2023
Solicita envio de ofícios com demandas da reunião da frente parlamentar em prol do desenvolvimento de Uruguaiana que tratou sobre educação.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os Vereadores da Frente Parlamentar abaixo subscritos e presentes na reunião do dia 12.07.23 vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, sejam enviadas às autoridades abaixo, as solicitações sugeridas em reunião:
a) Ofício ao MEC solicitando mais professores para a Unipampa Campus Uruguaiana, para abertura de novos cursos;
b) Ofício a vários órgãos a fim de estruturar em nosso município um local para moradia estudantil;
c) Ofício ao Poder Executivo Municipal solicitando pavimentar o acesso dos pavilhões novos, na Unipampa e melhorias no transporte coletivo urbano;
d) Ofício ao Governo do Estado para o implementar na escola Antônio Moacir condições como a escola padrão, que até hoje está funcionando precariamente;
e) Ofício ao Governo do Estado solicitando ampliação dos investimentos nas escolas;

f) Oficio ao presidente da FIERGS, pedindo a reabertura do SENAI/SESI em nosso município;

g) Ofício ao Poder Executivo municipal solicitando informações sobre o número de crianças que estão fora de sala de aula, ampliação de creche de 0 a 6 anos, ampliação do turno integral, maiores investimentos no colégio agrícola, valorização dos professores, mais apoio ao IFF, números do impacto da pandemia na alfabetização, formação e ampliação do número de profissionais para atendimento da educação especializada, capacitação da guarda escolar;

h) Ofício aos órgãos municipais e estaduais solicitando cumprimento da legislação quanto a rampas de acesso, pracinhas inclusivas, atendendo a todos os portadores de necessidades especiais, assim como os portadores de altas habilidades.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão das demandas apresentadas na reunião da Frente Parlamentar em Prol do Desenvolvimento de Uruguaiana, que tratou sobre  educação na data de 12 de julho do corrente.
Uruguaiana, 25 de julho de 2023.
	Ver. Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Frente Parlamentar
	Ver. Marcelo Lemos
Vice-presidente da Frente Parlamentar

	Membros:
Ver. Adenildo de Jesus Padovan

	Ver.ª Márcia Pedrazzi Fumagalli

	Ver. José Clemente da Silva Corrêa

	Ver. ª Zulma Rodrigues Ancinelllo

eov/cmu